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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je vytvoření série dvanácti obrazů na téma „Večer

u nás doma v průběhu roku“. Zvolená technika je malba akrylem na plátno.

Součástí práce je rozbor procesu tvorby, analýza uplatněných prostředků, popis

jednotlivých obrazů, inspirační zdroje, zasazení do umělecko-historického

kontextu a rozbor současné figurativní malby u nás a v zahraničí.

KLÍČOVÁ SLOVA

večer u nás doma v průběhu roku, malba, barva, figura, intimita, prostor, historie,

nová figurace, akryl, disperze, alla prima

ANNOTATION

The aim of this thesis is to paint a set of twelve paintings on a topic titled

"An Evening at our home during the year." The chosen technique is acrylic

painting on canvas. The work also includes the creation process analysis together

with resources analysis, individual paintings descriptions, inspiration sources,

fitting into the art-historical context and the analysis of contemporary figurative

painting in our country and abroad.

KEY WORDS

evening at our home during the year, painting, color, figure, intimacy, space,

history, new figuration, acrylic, dispersions, alla prima
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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je série dvanácti maleb na téma „Večer

u nás doma v průběhu roku“. I když se může na první pohled zdát, že se jedná

o téma velice uzavřené, dle mého názoru je opak pravdou. Po hlubším rozboru

jsem došla k názoru, že je to ideální a otevřené téma, ve kterém není určeno, jestli

se jedná například o figurální malbu, zátiší nebo krajinomalbu. Autor tak má

otevřené pole pohledu a možnost výběru směru, kterým se chce zaměřit. Samotný

název práce ve mně pak evokuje představy ukázkového časosběrného cyklu,

v němž má sám autor možnost poohlédnout se zpět, zpětně reflektovat svůj život

v průběhu toho daného roku a popřípadě si ho i definovat.

Jak jsem výše vypsala, právě ona dokumentace uplynulého roku patřila

mezi důvody, proč jsem si toto téma vybrala. Naskytly se ovšem i další, pro mou

tvorbu důležitější body, jako je například intimita, prostor a samotná definice

domova. Po úvahách jsem zjistila, že pojem domov je velice široký. Nemusí se

nutně jednat o jedno místo, ale o více míst najednou. Já sama cestuji za studiem,

bydlím na koleji, žiji s přítelem a navštěvuji rodinu. Ze začátku jsem si myslela,

že mám ke každému z těchto domovů vztah ohraničený místem, ale nakonec jsem

došla k názoru, že doma mám všude tam, kde je mi dobře. Proto jsem pro tuto

práci zvolila téma „Večer u nás doma v průběhu roku“, a pojala jej nejen jako

obrazy jediného domova, ale obrazy hned několika domovů mého života

za poslední rok.

Na závěr bych ráda zmínila i pojetí večera jako takového, který by měl

z práce vycházet. Mám dojem, že během večera se každý z nás ocitá

v intimnějších a osobnějších situacích než během dne. Nakonec jsem se

ale rozhodla nedržet se striktně pojmu večer, ale zobrazovat jakékoliv chvíle, které

mě zaujaly. S tím vedoucí této bakalářské práce souhlasil, a tak nebylo nutné

hledat jiná témata.

Cílem práce je tedy vystihnout atmosféru vybraných situací, reflektovat je

a zasadit do historického kontextu. Součástí, a snad i cílem, by mělo být doložení

procesu tvorby na skicách a dalších podkladech, které k závěrečnému výsledku
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vedly. Téma jsem pojala z hlediska figurální malby, a tak součástí bakalářské

práce je i rozbor současné figurální malby nejenom v Čechách, ale i v zahraničí.

2 SOUČASNÁ FIGURÁLNÍ MALBA

2.1 ČESKO - NOVÁ FIGURACE OD POČÁTKU ŠEDESÁTÝCH LET AŽ PO

SOUČASNOST, GROTESKA A EXPRESE

Pojem nová figurace se mi zdá jako velmi široké pojmenování určitého

období, kdy nejen u nás v České republice, ale i v celé Evropě a Americe, umělci

hledali nové způsoby výtvarného vyjádření – snaha najít nová pojetí figury. Práce

jednotlivých umělců byla velmi různorodá, ale v této základní myšlence nových

konceptů se shodují všichni.

Téměř všude se reagovalo nejen na abstrakci, ale také na poválečné

období, respektive na poválečné a válečné zobrazování figury, které bylo

realistické. U nás se v padesátých letech jednalo o monumentální malbu,

která byla tvořena jako součást architektury. „Považovala se za adekvátní formu

zobrazení nových velkých myšlenek socialismu, za žánr, ve kterém

se utvářejí nové slohové zásady.“1 Reakce na realistické pojetí figury a myšlenek

socialismu tak vzala za své v podobě nové figurace.

Jako inspirace našim umělcům posloužilo mnoho umělců, jako například

Dubuffet nebo Yves Klein. Největší impuls pro novou figuraci však představoval

Pop art.

2.1.1 PRVNÍ VLNA

První vlnu můžeme rozdělit do dvou fází. V obou fázích figuruje hlavně

skupina Šmidrů, do které patří Jaroslav Vožniak, Bedřich Dlouhý a Karel Nepraš.

Tato vlna umělců čerpala názory ze surrealistických základů. „Silné pozice

si v českém kontextu a v tomto období zajistilo téma, které reflektuje meditativnější

1
BREGANTOVÁ, Polana, ŠVÁCHA, Rostislav a Marie PLATOVSKÁ, ed. Dějiny českého

výtvarného umění. Praha: Academia, 2005. ISBN 80-200-1390-3, str. 346.
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pól figurativní tvorby, ale které zároveň zachycuje a komentuje sílící hodnotovou

krizi konce šedesátých let: prázdná silueta, opuštěný člověk vydaný agresi světa,

marně hledající naplnění a místo ve světě. Tak vnímala člověka řada českých

autorů.“2 Následovala jejich druhá fáze. V této fázi se jejich tvorba značně lišila,

avšak Dlouhý a Vožniak nadále nacházeli společná témata.

2.1.2 DRUHÁ VLNA

Druhá vlna nové figurace se odehrává od poloviny šedesátých let, do které

bych zařadila jako nejvýznamnější autory Jiřího Načeradského a Jiřího Sopka.

Tato vlna již nečerpala ze surrealismu a modernismu všeobecně,

ale z klasického realismu. Práce Načeradského se zaměřuje hlavně na figury,

lidské postavy, jejich deformaci, později i s erotickým podtextem. Oproti němu

Sopko pracoval s figurou odlišným způsobem. Při tvorbě svých obrazů čerpal více

z realismu, a tak výtvarný výraz už není tolik založený na deformaci. „Zatímco

Načeradský vždy směřoval k intelektuální spekulaci o tvaru, jehož vyhraněnou

možností je figura, pro Sopka má zobrazení člověka centrální význam.

V šedesátých letech se jeho člověk podobá klaunovi, který pod hýřivou barevností

vnímá svět melancholicky, s vědomím jeho tíživosti.“3

2.1.3 TŘETÍ VLNA

Třetí vlna figurativního zobrazování šedesátých let je tzv. amorfní figurace.

Jelikož se jedná o mladé umělce, kteří tvořili svá díla na pomezí lyrické a gestické

abstrakce, termín „amorfní“ by měl být podle mého docela výstižným. Pojem

„amorfní“ totiž znamená něco beztvarého, a tak si můžeme práci těchto umělců

vykládat jako hledání svých názorů mezi figurativním tvarem a beztvarým gestem.

Všeobecně se jejich práce velmi lišily, ale jednu autorku, která mě zaujala

2
BREGANTOVÁ, Polana. Dějiny českého výtvarného umění. Editor Rostislav ŠVÁCHA, editor

Marie PLATOVSKÁ. Praha: Academia, 2007. ISBN 80-200-1487-x, str. 149.
3
BREGANTOVÁ, Polana. Dějiny českého výtvarného umění. Editor Rostislav ŠVÁCHA, editor

Marie PLATOVSKÁ. Praha: Academia, 2007. ISBN 80-200-1487-x, str. 169.
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ze všech nejvíce, nesmím opomenout. Jedná se o Adrianu Šimotovou, která

v tomto období pracovala s malbou, avšak později se její figury přemístily na papír,

kde se zabývala jeho vlastnostmi a perforací.

2.1.4 GROTESKA

Groteska v umění se zabývá zobrazováním skutečnosti tak, jak ji vidí tvůrce

obrazu. Často dochází k různým způsobům deformace skutečnosti, která odkazuje

k sarkasmu, nesmyslu, absurditě, k ironii kladné a zábavné, nebo k opačným

tendencím, kdy byla groteska spíše vážná. V šedesátých letech ještě tolik

rozšířená nebyla, ale pokud se objevila, tak u skupiny Šmidrů. Později se stává


[…]


zobrazení, občas i s erotickým nádechem. Navíc u některých obrazů dochází

k mírné deformaci těchto figur nebo i okolního prostředí, a v celkovém pohledu si

můžeme povšimnout, že zobrazení se nachází na pomezí modelace a plošnosti.

Toto vše je typické nejen u expresionismu, ale i neoexpresionismu, nové figurace

a fauvismu. Na závěr je nutné zmínit i samotné téma – Večer u nás doma

v průběhu roku – které odkazuje k autobiografičnosti, intimitě, domovu, osobnímu

prostoru, tématům rodiny. Právě tato témata jsou typická pro neoexpresionismus,

a především intimismus, jehož představitelem je Pierre Bonnard.

Mám-li tedy zařadit svou tvorbu do nějakého uměleckého směru, vybrala

bych nejspíše neoexpresionismus, který jsem zmínila již v kapitole současné

figurativní malby. Představitelé tohoto směru se ve své tvorbě dotýkali pojmů

– emoce, subjektivita, autobiografie, vzpomínky, symbolika, figura, sexualita,

pocity, spontánnost, barevné kontrasty. Zjistila jsem, že i když se má práce dotýká

směrů, jako je fauvismus, nebo nová figurace, neoexpresionismus je jediným, se

kterým se shoduji ve většině znaků.
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8 ZÁVĚR

Závěrem této práce by mělo být zodpovězení dosažených cílů, celkové

shrnutí práce, využití ve výchovném procesu a popřípadě i dosažení nových

znalostí.

Jelikož bylo cílem vytvořit sérii dvanácti obrazů, mohu s jistotou říci,

že tento cíl považuji za splněný. Dalším cílem byla i snaha o vystihnutí atmosféry

všech zobrazených situací. Zodpovědět, zda jsem splnila i toto zadání je těžké,

jelikož si toto hodnocení žádá účast publika, avšak z čistě subjektivního hlediska

mohu říci, že jsem do tvorby vynaložila všechny schopnosti, které jsem

v té době měla, aby tomu tak bylo. Tato snaha je zřetelná hlavně v kapitole

procesu tvorby, analýze použitých prostředků a nakonec i v konečném popisu

jednotlivých obrazů.

Mezi další podmínku patří i zasazení do umělecko-historického kontextu.

Tu jsem splnila a došla k závěru, že mnou vytvořená série se přibližuje znakům

fauvismu, ale hlavně neoexpresionismu. Zpětný rozbor mé tvorby mě obohatil

nejen o nové znalosti pojetí figury, ale hlavně o definici mé práce. Touto cestou

jsem tak zjistila, k jakým tématům mám nejblíže, ale i jaký styl malby je pro mě

typický. Jedná se o znaky převážně zjevné na první pohled, avšak po jejich

definování mi daleko více došel jejich význam. Právě definice a ujasnění si

vlastních hodnot či uměleckého stylu by, dle mého názoru, mělo být základním

aktem každého umělce.

Ráda bych vsunula i krátké zamyšlení se nad využitím tématu ve výtvarné

výchově. Jedná se o takové téma, které by mohlo být některými považováno

za intimní a pro pedagogickou praxi ne zcela vhodné. Když ale tuto skutečnost

opomeneme, pro studenty vyšších ročníků by to mohlo znamenat dobré téma

pro uvědomění si pojmů domov, prostor, intimita a rodina. Navíc je jasné,

že samotný proces tvorby by jednotlivé studenty obohatil i o prohloubení svých

schopností ve výtvarných technikách.

Po zpětném ohlédnutí na svou práci mohu konstatovat, že jsem získala

nové poznatky ohledně svého stylu, svých hodnot, teoretických znalostí,
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ale i náhled na budoucí tvorbu, kdy mi došlo, jakým směrem se chci v budoucnu

ubírat, a že je stále co zlepšovat.
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9 SUMMARY

Bachelor thesis is focused on the practical elaboration of a topic titled

"An Evening at home during the year." Prerequisite for this art project is to paint

a set of twelve paintings.

Thesis consists of two parts. The first one is the theoretical part, which

applies with the description of a contemporary figurative painting creative process,

which is followed by a practical part where I have chosen an acrylics on canvas

painting method.

The aim of the thesis was to paint a set of twelve paintings, capturing

the atmosphere of depicted situations, together with a creative process resources

analysis and fitting into the art-historical context.

My artwork is mainly focused on intimacy, space, home and figurative

painting. After the analysis, we also see that paintings could be categorized into

several art styles, with the emphasis on neoexpresionism. During the work I have

obtained a new knowledge of my abilities, but also of the current conception

of the figure.

In my opinion, the theme of this work could be used in the field of art

education, even though the topic is quite intimate. I suppose that it would perfectly

serve not only for developing creative abilities, but also for the becoming aware

of self existence in the home environment and defining a home and oneself.
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 Příloha č. 1 - TERITORIUM, akryl na plátně, 80 x 120 cm

Příloha č. 2 - HUMR, akryl na plátně, 90 x 120 cm
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Příloha č. 3 - RITUÁL, akryl na plátně, 80 x 120 cm

Příloha č. 4 - SPOLU, akryl na plátně, 80 x 120 cm
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Příloha č. 5 - HYGI JE NA, akryl na plátně, 100 x 120 cm
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Příloha č. 6 - HLADOVCI, akryl na plátně, 80 x 120 cm
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Příloha č. 7 - OKNO, akryl na plátně, 80 x 120 cm

Příloha č. 8 - MEZI DVEŘMI, akryl na plátně, 80 x 120 cm
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Příloha č. 9 - DIVADLO, akryl na plátně, 80 x 120 cm
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Příloha č. 10 - HRÁČI KARET, akryl na plátně, 100 x 100 cm
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Příloha č. 11 - NA PRAHU, akryl na plátně, 80 x 140 cm
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Příloha č. 12 - VYBITÝ BATERKY, akryl na plátně, 80 x 120 cm