Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce: Večer u nás doma v průběhu roku**

**Práci předložila studentka: Tereza Engová**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil: doc. ak. mal. Jiří Kornatovský**

#### **1. Cíl práce**

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

*Cíl práce byl naplněn. Studentka vytvořila cyklus dvanácti obrazů na téma „Večer u nás doma“ ve stylově vyváženém celku.*

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Předností této práce je výborná strukturovanost a postoj mezi schopností věci reflektovat a skrze osobní zkušenost a prožitek dávat do širšího, obecného kontextu. Vzájemná proporcionalita a vyváženost tak vytváří kompaktní tvar a celek.*

#### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

*Technická a řemeslná podoba bakalářské práce má průkazné znaky schopnosti studentky jít od základní inspirace přes studie a pokusy až k jednotnému výrazovému stylu podepřenému vlastní zkušeností o malířský experiment i rozvinuté stylové gesto.*

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

*Citace, odkazy na literaturu a strukturovanost bakalářské práce mají výraznou kvalitu, která je sice částečně ovlivněna subjektivním pohledem a příklonem k oblíbeným autorům, ale zároveň udržuje dostatečné spektrum ukázek, stylů a autorů, tvořících přehlednou skladbu pro orientaci v tématu i obhájení vlastního názoru.*

#### 5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

#### 6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

*Inklinace k barevnému vidění a práce s barevným spektrem vykazují překvapivou vyzrálost a schopnost skrze osvojený výrazový prvek interpretovat osobní téma. Za velmi přínosný považuji i postoj metamorfního pohledu na téma a jeho, vnitřní proměnu z konkrétního místa domova na místo spočinutí a sounáležitosti. Postup práce a důsledné hledání výstupu ve formě i obsahu je u studentky vedeno neokázale a přitom důsledně. Experimenty i pokusy s nacházenými řešeními mají svoji vnitřní logiku postavenou na osobním cítění, které nachází svoji manifestaci v malířském projevu, stojícím na horizontu vlastní stylovosti a názoru. Charakteristika jednotlivých obrazů je znakem upřímnosti, jejímž výsledkem je dotek existence stavu našeho bytí. I když postrádám didaktickou reflexi, která u bakalářské práci není zřejmě nutná. Považuji práci za velmi vyrovnaný a kvalitní celek a tvar.*

#### 7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

*Určité zneklidnění mohu konstatovat nad č. 666, které se vyskytuje ve vašem obraze a které, domnívám se obsahově směřuje obraz k ilustrativnímu chápání vizuality. Pokud setrváváte ve sdělení postaveném na práci s barvou a tvarem a její „službě“ tématu mohu potvrdit kvalitativní rozměr práce.*

*Můžete charakterizovat tento „rozpor“ dvojího významu?*

*Proč jste dala tomuto okultnímu znaku takový centrální význam?*

*V závěru práce se zmiňujete, že víte, kterým směrem chcete pokračovat – můžete přiblížit tuto svoji vizi a které principy z předcházející tvorby je možné dále nejvíce rozvíjet a které naopak odstranit, nebo potlačit?*

#### 8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 11. 4. 2017

Podpis: doc. ak. mal. Jiří Kornatovský